pta hæc univerfalia, appetet exemplo ejus, quod constitutum est de carne bestiæ fato suo mortuæ, Deut. xiv. ut Israëlitis quidem ea vesci

disciplina propriat ore tunca dicit metu ret λαλεντων τuni discciplinata ερπιs o παπρετων, metu ret ειδωτων, ὅπι nη μελέτη περιο ēσιν διεργούντε. o μαρυκαμένων τuν λόρον η κυρίς o πι o πι διχριθη; ὅπι o διπυρ o πτέτο κισμω παρεπτατη, o τον άγιον αἰώνα ειδιχετη. βλέπετε πωs ἐνομέθητος Μωρης καλῶs. Quod dixit Moses, ne vescimini porco, neque aquila, neque oxyptero, neque corvo, neque pisces qui squamnis careat, in jureto intellectu tria comprehendit dogmata. Quia tendat, diserte ipse in Deuteronomio ostendit: Et testabuntur populo meo iusta mea. Non igitur preceptum Dei proprium est, hoc vel illo non recti: sed in spiritu dicit ista Moses. De porco hoc est quod voluit: nolite conglutinari cum hominibus illis qui porcis sunt similes. Nam dum luxuriant, oblitiosi sunt domini sui: Ubi autem res contraeunt, agnoscunt dominum. Nam der porcus ubi comedit, non curat dominum: ubi eserit, clamat: der rursum ubi quod edat acceptit, tacet. Neque comedas, inquit, aquilam, neque oxypternam, neque milvium, neque corvum: Hoc dicit, ne conglutinaris hominibus ejusmodi, qui labore ac sudore victimum sibi necessitant querere, sed aliena rapiunt injus*o* factis suis, infiasque ponunt specie sumpta

bona fide ambulantium. Sic der animantia illa otiosa dum desident speculantur quomodo alienis se pascant carnibus, noxia malo suo ingenio. Ne comedas etiam murènam, inquit, nec polypum, nec sepiam. Hoc dicit, ne agglutinando similem te reddas hominibus talibus, qui perpetuo sunt impii der morti servantur, sicut piscium illi soli qui damnantur, in fundo natant, nec in summo, ut ceteri, fluitant, sed in imo solo degunt. Sed nec dasypodem comedas, inquit: Cur vero? id est, ne fias puerorum corruptor, aut similis talibus. Lepus enim anno quoque ad ejectamenta alvi fit opulentior. Quot enim habet annos, totidem der cavernas. Sed nec hyana, ait, vescere: id est, nec adulter eso, aut similis adulteris. Unde hoc? Hoc enim animal quotannis mutat naturam, der nunc mas sit, nunc suemna. Sed der mustelam meritio odio habuit. Numrimum hoc monet, noli similis esse illis quos admisus ore insania patrare, neque aggrega te feminis in cum modum morigerantibus: nam animal illud ore concipit. De cibis ergo loquens Moses tria dogmata in spiritu elocutus est. At illi pro cupidine carnis sue simpliciter de cibis ea accepere. At trium illorum dogmatum cognitionem etiam David consecutus est. Dicit enim: Beatus vir qui non ambulavit in consilio impiorum,

vesci non liceret; ⁴ incolis autem liceret, quos quidem incolas Judæi omnibus officiis tanquam Deo commendatos, prosequi jubentur, Veteres quoque Hebræorum magistri aperte tradiderunt, ⁵ Messiae temporibus cessaturam legem de cibis vetitis, & suillam non minus puram fore, quam bubulam. Et certe, cum ex omnibus populis unum sibi colligere Deus voluit,

rum, nimirum quomodo pisces versantur in tenebris in profundo abditi. Et in via peccatorum non stetit; nimirum ut illi, qui cum videantur Deum timere, peccant porcornum instar: Et in cathedra pestilentium non sedet, nimirum ut volucres quæ raptui imminent. Habete & ea que ad scientiam pertinent. Dixit Moses: Edite omne bispidum ungulis & ruminans. Quid ait? qui eibum sumit, agnoscitque altorem suum, & in eo acquiescens letatur. Bene dixit ad præceptum respiciens. Quid igitur dicit? Adharendum iis qui Dominum timent, iis qui in corde meditantur, quod accepere in verbis præceptum: iis qui loquuntur justa Dei, eaque servant, iis qui norunt meditacionem opus esse latitia, iis qui sermones divinos ruminant. Quid vero bispidum ungulis? quia vir justus in hoc aero ambulat, & alterum aenum exspectat. Vide quam pulchre leges dederit Moses. Laudat hanc Barnabæ Clemens Strom. v. Habes autem multa partim his eadem, partim similia, in Philone libro de

Agricultura, & libro, Pejorem insidiari meliori, que longum esset transcribere. Similia ex Aristœo habet Eusebius lib. VIII. cap. 9.

⁴ Incolis autem vesci liceret.] Pis scilicet, sed non circumcisus, de quibus agitur & Leviticus xxii. 25. xxv. 4, 7. & in Thalmudicis titulis de Rege & Synedrio, & apud Maimonitem libro de Idolatria.

⁵ Messiae temporibus cessaturam legem de cibis vetitis, & suillam non minus puram fore quam bubulan.] Ita R. Samuel in Mecor Chaim. Thalmud in titulo Nida, legem ait non mansuram nisi ad tempora Messis. Notandum etiam quosdam Judæorum magistros, inter quos est Bachai, sentire leges de cibis vetitis proprias esse terræ Palestinae, nec extra eos fines quemquam illis obligari. Multa etiam animantium nomina quid significant, aut ignotum esse Judæis, aut inter ipsos controversum; quod credi non debet permissum fuisse Deum, si ad hunc diem maneret obligandi vis.

voluit, æquius fuit ut libertatem, quam ut servitutem in rebus talibus communem faceret. Sequitur inspectio festorum dierum.

§ X. Et dierum.

Hi universim omnes instituti sunt in memoriam beneficij à Deo accepti, cum ex Ägyptiaca calamitate liberarentur, atque deinde deducerentur in terram promissam. Jam vero Propheta Jeremias xv i & xxiiii capite ait, tempus venturum, quo nova, multoque majora beneficia, istius beneficij memoriam ita obscurent, ut ejus vix ulla mentio sit futura. Tum vero, quod modo de sacrificiis dicebamus, etiam de festis diebus verum est, iis quoque confidere populum cœpisse, tanquam his bene observatis non magni ducenda essemus quæ de cætero peccarentur. Unde Jesaiæ cap. i, Deus ait se calendas ipsorum & dies festos fastidire, & oneri tanto sibi esse, ut vix queat sustinere. De Sabbato specialiter opponi solet, esse præceptum universale, & perpetuum; quippe non uni populo datum, sed in ipsa mundi origine, Adamo omnium parenti. Respondeo, assentientibus Hebræorum doctissimis, duplex esse præceptum de Sabbato,¹ præceptum recordandi, Exod. xx. 8. ² & præceptum

¹ Præceptum recordandi.] שְׁמֹר. Distinctio est Moses Gerundensis, Isaaci Aramae.

² Et præceptum observandi.]

³ Pan.

ceptum observandi, Exod. xxxi. 31. Præceptum recordandi impletur religiosa memoria mundi conditi. Præceptum observandi situm est in exacta abstinentia ab omni alio opere. Prius illud præceptum ab initio datum fuit, atque ei haud dubie ³ paruerunt viri pii ante legem, Enoch, Noë, Abraham, Isaac, Jacob; quorum quidem postremorum cum multæ peregrinationes legantur, ⁴ nullum usquam indicium est itineris ob Sabbathum intermissi, quod post exitum ex Ægypto perpetuo reperias. Nam postquam eductus ex Ægypto populus, & feliciter transgressus rubrum mare, primum diem securum egit Sabbathum, eoque cecinit Deo epinicum, ex eo tempore imperata est exacta illa Sabbati quies, cujus prima mentio est in collectione mannae, Exod. xxxv.

2. Levit. xxii. 3. Et hoc sensu causa legis de Sabbatho redditur liberatio ex Ægypto, Deut. v. 21. Et simul hac lege consultum est servis adversus dominorum duritiem nullam ipsis à laboribus respirationem indulgentium, ut dictis locis videre est. Verum est, ⁵ hac

lege

³ Paruerunt viri pii ante legem.] A quibus etiam ad Græcos septimæ diei veneratio aliqua pervenit, ut notatum Clementi. Vide quæ huc pertinencia diximus libro 1.

⁴ Nullum usquam indicium est itineris ob Sabbathum intermissi.] Hoc sensu illorum temporum pios ὥρας τις, id

est, sabbata observasse negat. Justinus cum Tryphone disputans, & Tertullianus adversus Judæos duobus locis.

⁵ Hac lege obstrictos suisse etiam incglas.] Non etiam alios qui extra Judæam præcepta posterorum Nōb̄ data observabant. Ita sentiunt Hebrei.

lege obstrictos fuisse etiam incolas, quia scilicet una debebat esse totius populi quiescentis facies. Cæterum aliis populis non datam hanc exactæ quietis legem, vel inde apparet, quod multis in locis vocatur signum, atque etiam foedus speciale inter Deum & Israëlitas, ut Exodi xxxi. 13, 16. Jam vero, quæ in memoriam exitus ab Ægypto instituta sunt, non esse talia, ut nunquam cessare debeant, supra jam ostendimus ex promissio majorum multo benefiorum. Adde quod, si lex de quiete Sabbati fuisset ab initio lata, & eo sensu, ut tolli nunquam posset, sane prævaluisset illa lex in conflictu aliarum legum, quod nunc contra se habet; Nam ⁶ circumcidit infantes recte in Sabbato constat: ⁷ sicut & stante Templo victimæ Sabbatis non minus, quam diebus aliis, jugulabantur. Mutabilitatem hujus legis ipsi Hebræorum magistri ostendunt, cum ajunt, ad imperium Prophetæ recte opus fieri Sabbato, quod probant exemplo captæ Hierichontis, die Sabbati, imperante Josua. Messiæ autem temporibus discrimen dierum sublatum iri non male eorundem nonnulli ostendunt ex Esaïæ loco, LXVI. 23. ubi prædictitur, fore ut perpetuus sit Dei cultus à Sab-

⁶ Circumcidit infantes recte in Sabbato constat.] Proverbiūm Hebraicum, מִלְחָמָה אֶת הַשְׁנָה, Circumcisio pelbit Sabbatum. Vide Joh. VI 1, 22.

⁷ Sicut & stante Templo victimæ non minus Sabbatis, quam diebus aliis jugulabantur.] Num. XXVIII. 9.

à Sabbato ad Sabbatum, à novilunio ad novilunium.

§ XI. Circumcisionem quoque externam.

Veniamus ad circumcisionem, quæ sane Mose est antiquior, quippe Abrahamo imperata, ejusque posteris. Sed hoc ipsum præceptum inchoatio fuit foederis per Mosem publicati. Sic enim dixisse Deus Abrahamo legitur Genes. cap. XVII. *Dabo tibi, & posteritati tuae, terram, in qua peregrinus egisti, terram, inquam, Canaanam in possessionem duraturam. Tu ergo fœdus meum serua, tu, inquam, & posteritas tua per secula. Hoc est fœdus inter me, & vos, vestramque posteritatem, ut circumcidatur omnis mas.* Atqui jam supra intelleximus in hujus foederis locum successum fœdus novum, & quidem commune populis omnibus, quam ob causam cessare etiam debuit necessitas illa notæ discriminatricis. Est & hoc manifestum, in præcepto circumcisionis contineri mysticam quandam & excellentiorem significationem; quod ostendunt Prophetæ, ¹ cum jubent cor circumcidiri: quo spectant Jesu præcepta omnia: quare & promissa circumcisioni addita simili modo necesse est ad majus aliquid referantur: nempe illud de possessione terrestri ² ad revelationem possessionis

¹ Cum jubent cor circumcidiri.] Deut. x. 16. xxx. 6. Jer. iv. 4.

² Ad revelationem possessionis vere eterna.] Hebr. iv.

sionis vere æternæ, quæ nunquam apertius, quam per Jesum facta est: & ³ de Abrahamo constituendo in patrem plurimarum gentium ad id tempus, quo non pauci aliquot populi, sed innumeri toto orbe diffusi, imitaturi essent illam adeo memoratam Abrahami in Deum fiduciam: quod profecto non nisi per Euangeliū contigit. Mirum autem non est, umbras destinati operis auferri opere impleto. ⁴ Dei vero gratiam huic signo adstrictam non esse, satis hinc discas, quod non vetustiores tantum, sed & ipse Abrahamus adhuc incircumcisus Deo placuit, ⁵ & toto tempore itineris per Arabum deserta omissa ab Hebræis circumcisio fuit, Deo ob id nihil expostulante.

§ XII.

³ De Abrahamo constituendo in patrem plurimarum gentium, in id tempus quo non pauci aliquot populi, sed innumeri toto orbe diffusi imitaturi essent illam adeo memoratam Abrahami in Deum fiduciam.] Genes. xvii. 5. Rom. iv. 11, 13, 16, 17. Luc. xix. 9. Gal. iii. 11. 7.

⁴ Dei vero gratiam huic signo non adstrictam fuisse.] Evidēt ei's om̄eōi lā dēdōēn, etiā iu' ei's dīx̄w̄ḡz̄ias ēp̄j̄ov̄, ait Justinus Colloquio eum Tryphonem, Siquidem ista vestra circumcisio in signum data erat; non in opus iustitiae.

Irenæus lib. iv. cap. 30. Quoniam autem & circumcisionem, non quasi consummatricem iustitiae, sed in signo eam dedit Deus, ut cognoscibile perseneret genus Abrahæ, ex ipsa Scriptura discimus. Dixit enim, inquit, Deus ad Abraham: Circuncidetur omne masculinum vestrum, & circumcidetis carnem præputii vestri, & erit in signum testamenti inter me & vos.

⁵ Et toto tempore itineris per Arabum deserta omissa ab Hebreis circumcisio fuit.] Josuæ v. 5, 6.

§ XII. *Et tamen in his quoque tolerandis
faciles fuisse Apostolos Jesu.*

Certe erat, cur magnas gratias agerent Iesu & ejus legatis Hebræi, quod gravi illo rituum onere per ipsum liberarentur, certique suæ libertatis fierent¹ per dona ac miracula Mosi nihil cedentia. Sed tamen primi nostri dogmatis publicatores ne hoc quidem ab illis exegerunt, ut suam hanc felicitatem agnoscerent: sed si præcepta Iesu omnis honestatis plenissima susciperent, facile passi sunt eos in rebus mediis² sequi quem vellent vivendi modum; ³ ita tamen ut alienigenis, quibus lex illa rituum nunquam data fuerat, ejus observandæ necessitatem non imponerent: quod vel unum satis est, ut evidenter ostendatur, inique à Judæis rejecta Iesu dogmata, prætextu illo legis ritualis. Soluta hac objectione, quæ prope unica miraculis Iesu opponi solet, veniamus ad alia argumenta, quæ ad Judæos convincendos sunt idonea.

§ XIII.

¹ Per dona ac miracula Mosi nihil cedentia.] Miracula Mef-siæ majora esse debere quam Mosis, dixit R. Levi ben Ger-fon, quod vel maxime patuit in mortuis resuscitatis.

² Sequi quem vellent vivendi modum.] Actor. xv. 3. xxi,

24. Rom. xiv. 1. 1 Cor. ix. 17.
Gal. v. 6. Coloss. iii. 11.

³ Ita tamen ut alienigenis, quibus lex illa rituum nunquam data fuerat, ejus observandæ necessitatem non imponerent.] Actor. xv. Galat. i. 3, 6, 15.
IV, 10. VI, 12.

§. XIII. *Probatio adversus Iudeos, ex eo, quod in confessio est promissum eximum Meſiam.*

Constat inter nos, & ipsos, in Prophetarum vaticiniis supra multos, qui Hebraeis divinitus contigerunt magnorum bonorum autores, unum multo cæteris excellentiorem promitti, quem nomine communi quidem, sed huic uni eximie competente, Meſiam vocant. Eum nos pridem venisse afferimus: illi venturum exspectant. Supereft, ut de ea lite judicium quæramus in iis libris, quorum autoritatem pariter agnoscimus.

§ XIV. *Oſtenditur eum jam venisse ex praefignificatione temporis.*

Daniel, cui summæ pietatis testimonium Ezechiel perhibuit, neque nos decipere voluit, neque deceptus est ab Angelo Gabriele.

I

¹ Cui summe pietatis testimonium Ezechiel præbuit.] xiv. 14. xxxviii. 3. Josephus de Daniele fine libri x. Οὐ πατὴρ Θεού αὐτὸς Πνεῦμα συμπάρει. Spiritus Dei ei aderat. Deinde: Αὐτὸν τὸ γένος παρεχόμενος ἐν τῷ πνεύματι μεγίστων δύτηχά-δη Προφετῶν, καὶ παρεῖ τὸν τὸν ζῶντας θεόν τον δόξαν πα-ρεῖ τῷ βασιλίσκῳ Εἰς τὰ θάλασσαν τελετῆς αἱ-ρίους ἔχει. τὰ γένη βιβλία ὅσα δι-ενθεάται μηδὲ καταλέκοιται,

αὐτογένετος πτερὸς ἡνίν ἐπὶ Κρύπη, καὶ πετεσθεὶς εἰς αὐτῷ ὁ πατὴρ τῷ Θεῷ Omnia illi, supra fidem, & quantum maximorum Prophetarum ulli succedebant: dumque vixit, in summa gratia ac honore fuit apud reges & populum: & postquam mortuus est, eterna eis viget memoria. Leguntur enim apud nos in hunc diem libri, quos à se conscriptos reliquit, quorum testimonio credimus suis-je Danieli cum Deo commercium.

2 Quin

Is autem Angelo dictante, cap. ix, conscriptum reliquit, post promulgatum edictum de instauranda urbe Hierosolymorum non elapsuros annos quingentos, ² quin adesset Messias. Atqui in hunc diem elapsi sunt ab eo tempore plus bis mille anni, nec adeit is, quem Judæi exspectant: nec quemquam alium nominare possunt, in quem id tempus quadret: In Jesum autem tam bene convenit, ut magister Hebræus Nehumias, qui annis quinquaginta eum præcessit, aperte jam tum dixerit, non posse ultra eos quinquaginta annos protrahi tempus Messiae à Daniele significatum. Cum hac temporis nota congruit altera, quam supra attigimus, ³ de imperio in omnes nationes dando divinitus, ⁴ postquam Seleuci & Lagi posteritas regnare desisset, quarum posterior in Cleopatra desit, non multo antequam Jesus nasceretur. Tertia nota est dicto cap. ix. apud Danielem, quod post Messiae adven-

² Quin adesset Messias.] Filium hominis apud Danielem esse Messiam consentiunt magni Iudæorum magistri Salomon Jarchi, Rabbi Josue citatus ab Abenesdra, & Saadias. Sic & Rabbi Josue qui excidium Templi vidi, Messiae tempus advenisse dicebat, ut testatur R. Jacob in Caphthor.

³ De imperio in omnes nationes dando divinitus.] Lapidem illum cuius percussu imago illa imperiorum figuram ha-

bens cominiuenda esset, Messiam esse tradidit R. Levi ben Gerson: & regnum illud cætera regna absumpturum esse regnum Messiae docent Rabbi Solomon, R. Abenesdra, & R. Saadia: Filium hominis apud Danielem esse Messiam R. Levi ben Gerson, & Saadia.

⁴ Postquam Seleuci & Lagi posteritas regnare desisset.] Vide quæ hac de re annotata ad librum primum.

adventum exscindenda esset urbs Hierosolyma, quod de excidio urbis vaticinum, ipse Josephus ad suam refert ætatem: unde sequitur, tempus Messiae adventui præstitutum. jam tum præteriisse. Eodem pertinet quod apud Aggæum cap. 11. Deus Zorobabelem Ethnarchum, & Jesum Josedeciden Pontificem Maximum moestos, quod vidarent excitatum à se Templum non respondere magnitudini prioris Templi, solatur hoc promisso, futurum ut major horos isti Templo, quam priori, contingenteret; quod profecto neque de mole operis, neque de materia, neque de arte, neque de ornatu dici posse historia horum temporum in sacris literis, & apud Josephum, collata cum ea, quæ est de Templo Salomonis, indubitatum facit. Adde quod Hebræorum magistri annotant duas maximas dotes defuisse Templo posteriori quæ priori adfuerant,⁶ conspicuam quandam lucem divinæ maje-

⁵ Ipse Josephus ad suam refert ætatem.] Libro x, cap. 12. Τὸν αὐτὸν ἦργόνον Δανιὴλ Θεοὶ τῷ Πάτερι τῶν ἡγεμονίας ανέκριψε, οὐ πάντα αὐτὸν ἐπιμαθθίσει. ταῦτα πάντα ὄνταντο Θεοῖς δεῖξαντο αὐτῷ συγχρήσιας κατέλειπεν, ἀστοῦ δὲ αναγνώσουντας καὶ ταῖς συμβάνταις αποτάντας διανυόσσειν δῆλον τῷ μαρτυρίῳ θεοῖς περὶ τὸν Δανιὴλον. Eodem tempore Daniel etiam de Romanorum scriptis imperio, & fore ut ab eo gens nostra rastetur.

Hec omnia ille Deo indicante prescripta reliquit, ita ut non possint qui ista legunt, & eventus considerant, non admirari Danielem ob honorem à Deo acceptum. Septuaginta annorum hebdomadas finire in excidio Templi secundi etiam Iacchades docet ad Dan. ix. 24.

⁶ Conspicuam quandam lucem divinæ majestatis indicem & divinum afflatum.] In titulo de Documentis. Gemara Hierosolymitana cap. 3.

majestatis indicem, & divinum afflatum. Sed quo Templum hoc posterius priori præstitutum sit, ibi quidem breviter ostendit Deus; r̄ cum pacem suam, id est, gratiam & benevolentiam, in eo templō se quasi fœdere certo stabiliturum dicit: *Latius autem exsequitur Malachias cap. 111. Ecce missurus sum legatum meum, qui vias meas præparet. Brevi veniet in templum suum* (vixit autem Malachias tempore ædificati templi posterioris) ⁸ *Dominus ille, quem vos desideratis, internuntius ille fœderis, deliciae vestre.* Venire ergo debuit Messias stante Templo secundo, ⁹ quo nomine apud Hebræos venit totum illud ævum à Zorobabel ad tempus Vespasiani, quia Herodis Magni temporibus Templum non ex ruiniis resuscitatum fuit, ¹⁰ sed paulatim per partes in-

nova-

⁷ *Cum pacem suam, id est, gratiam & benevolentiam, in Templo se quasi fœdere certo stabiliturum dicit.*] Notandum est quod præcedit. *Veniet desiderium omnium Gentium, & implebo domum hanc gloria.* Quod mirifice convenit cum iis quæ jam addimus ex Malachia, ita ut hi duo Prophetæ mutuo interpretum fungantur vice. Venire debuisse Messiam in Templo secundum sensit Rabbi Akiba, multique alii, teste Rabbino Solomone.

⁸ *Dominus ille quem vos desideratis.*] Hunc Malachiae locum communiter Judæi de Messia exponunt.

⁹ *Quo nomine apud Hebræos venit totum illud ævum à Zorobabel ad tempus Vespasiani.] Ut in Thalmude capite ultimo dicit Synedrio, & titulo Juma; & titulo Rosch Haschano.*

¹⁰ *Sed paulatim per partes immutatum, qualis mutatio facit idem Templum videri.*] Philo de Mundo: *Où γδ' διποθετέ πάντα μέρη φθείρεται, φθείρεται εστιν εὐεργέτης, αλλ' εἰ πάντα ταῦτα μέρη ἀμαρτίαι εἰς ταυτῶν ἀθρόα καὶ τὸν αὐτὸν θεόν.* Non cuius partes pereant utique interitus obnoxitem est, sed cuius omnes partes simul & eodem tempore pereant. Adde L. proponebantur, D. de Judiciis. & L. Quid tamens

novatum, qualis mutatio facit idem Templum appellari. Et sane tam constans apud Hebreos & vicinos fuit opinio, illis temporibus exspectandum Messiam, ut ¹¹ multi Herodem, ¹² alii Judam Gauloniten, ¹³ alii alios, qui circa Jesu tempora vixerunt, pro Messia haberent.

tamen. §. in navis. D. Quibus modis ususfructus amittatur.

¹¹ *Multi Herodem.*] Hi Herodiani, Matt. xxii. 16. Marc. iii. 6. VIII. 15. XII. 13. Tertullianus in hæreticorum enumeratione: *Cum his etiam Herodianos qui Christum Herodem esse dixerunt.* Paria habet de his Epiphanius: quibuscum convenit vetus ad Persium Scholiafestes Herodes apud Iudeos regnavit tempore Augusti

in partibus Syriae. Herodiani ergo diem natalem Herodis observabant, ut etiam Sabbata, quo die lucernas accensas & violis coronatas in fenestris ponunt.

¹² *Alii Judam Gauloniten.*] Vide Josephum xviii. i. Act. v. 36.

¹³ *Alii alios.*] Actor. xxii. 38. Josephus plura exempla habet temporibus Felicis: & post excidium quædam.

§ XV. (*Cum solutione ad id quod dicitur, dilatum adventum ob peccata populi.*)

Sentiunt se premi his argumentis de Messiae adventu Judæi: quæ ut eludant, nonnulli ajunt sua peccata in causa fuisse, quo minus promissò tempore adveniret. ¹ Ut omittam, in dictis

¹ *Ut omittam in dictis nativitatis definitum, non aliqua conditione suspensionem decretum indicari.*] Id diserte affirmat R. Jochanan in Schemoth-Rabba, & R. David Kimchi in Psal. cxi. 5. Bene de Daniele Josephus libro x. circa finem: Οὐ γά τι μέλον τα μέρη περιπλόκων διέλεγεν, καὶ διατε-

περί αὐτὸς Περσῶν, αὐτὰρ εἰς τὴν πόλιν ἀπέβαλεν, εἰς δὲ τὸν τελεῖον τὸν οὐρανόν. Non enim solum futura prædictit toto vite sue tempore, ut & alii Propheta, sed & tempus definitivit quo quaque eventura erant. Nulla conditione suspensionem fuisse decreatum de Messia illo tempore mittendo, appetat & ex Malachiæ

dictis vaticiniis definitum, non aliqua conditione suspensum decretum indicari: quomodo ob peccata differri adventus potuit, cum hoc quoque prædictum esset, ² ob plurima & maximâ populi peccata urbem exscindendam. paulo post Messiae tempora? Adde quod Messias venturus erat hac quoque de causa, ³ ut corruptissimo seculo medicinam faceret, simulque cum emendandæ vitæ regulis criminum veniam adferret; unde de ejus temporibus apud Zachariam dicitur cap. xiiii. fore tunc fontem apertum domui Davidis, & Hierosolymitis omnibus, ad peccata abluenda: & apud ipsos Hebræos receptum est Messiam appellare ⁴ Isch copher, hoc est, placatorem. Plane autem à ratione abhorret, dicere ob morbum aliquem dilatum id quod præcise ei mórbo erat destinatum.

§ XVI.

chiaæ iiii. 1. Præterea cum novi fœderis auctor deberet esse Messias, ut & ibi Malachias & alii Prophetæ ostendunt, non potuit ejus adventus suspendi a conditione observati fœderis, quod antiquarum venerat.

² Ob plurima & maxima peccata urbem exscindendam paulo post Messie tempora.] Dam. ix. 24.

³ Ut corruptissimo seculo me-

dicinam faceret, simulque cum emendanda vita regulis criminum veniam adferret.] Esaias liii. 4. & sequentibus. Jeremiah xxxxi. 31. & sequentibus. Ezechiel. xi. 19, 21.

⁴ Isch Copher.] Vide Chaldaicum paraphrasten Cant. 1.14. Messiam peccata nostra portaturum dicit R. Judas in Chasidim, R. Simeon in Bereschith Rabba.

§ XVI. *Item ex statu præsenti Iudeorum collato cum his quæ lex promittit.*

De eo , quod dicimus , advenisse pridem in terras Messiam , ipse etiam sensus Judæos potest convincere. ¹ Promisit Deus fœdere per Mosem inito ipsis felicem possessionem terræ Palæstinæ , quamdiu vitam suam ad legis præscriptum componerent : ² Contra si adversus eam graviter delinquerent , exsiliū aliaque id genus mala ipsis minatus est. Quod si tamen , aliquo tempore pressi malis , & pœnitentia peccatorum ducti , ad obedientiam rediissent , se misericordia populi tactum iri , effecturumque , ut quamvis in ultimas mundi plagas dispersi , redirent in patriam : ut videre est , tum alibi , tum Deuteronomii xxx , & Nehemiæ i. Atquijam anni sunt mille & ultra quingentos , quod Judæi patria carent , Templo carent , ³ & si quando novum ædificare voluerunt , semper sunt impediti : etiam flamarum globis ad fundamenta erumpentibus cum operarum pernicie , ⁴ quod ab Ammiano

¹ Promisit Deus fœdere per Mosem inito ipsis felicem possessionem terra Palestine , quamdiu vitam suam ad legis præscriptum componerent .] Exod. xv. Levit. xviii. Deut. vi, vii, xi, xxviii.

² Contra si adversus eam graviter delinquerent , exsiliū aliaque id genus mala ipsis mina-

tus est .] Levit. xxvi. Deut. iv, xi, xxviii.

³ Et si quando novum ædificare voluerunt , semper sunt impediti .] Sub Adriano , sub Constantino , sub Juliano : Chrysostomus in adversus Judæos .

⁴ Quod ab Ammiano Marcellino scriptore non Christiano est preditum .] Libro xxiii. Chrys-

miano Marcellino scriptore non Christiano proditum est. Cum olim populus gravissimis sceleribus se contaminasset, liberos passim sacrificasset Saturno, adulteria pro nihilo duceret, viduas & pupilos expilaret, infontem sanguinem magna copia funderet,⁵ quæ omnia illis Prophetæ exprobrant, passus est exsilium,⁶ sed non diutius annis septuaginta, atque interea non omisit Deus⁷ per Prophetas illos alloqui & solari spe redditus,⁸ indicato etiam ejus tempore. At nunc,⁹ ex quo semel ejecti patria sunt, manent extorres, contemti: nullus ad eos venit Propheta: nulla futuri redditus significatio: magistri ipsorum, quasi Spiritu vertiginis afflati, ad turpes fabulas & ridicula dogmata delapsi sunt, quibus scatent libri Thalmudici, quos legem ore datam au- dent dicere, & cum iis, quæ Moses scripsit,

con-

Chrysostomus ¹⁰ adversus Ju-
dæos: Πῦρ ἐπιπλήσσει τὸν θεο-
μακίουν δύθεως κατέβλεψε τε πολ-
λὰς εὐθεόπτες, & μηδ ἀλλὰ Ε
Ἴητος λίθος ή τόπος ἔμεινε. Ignis ē
fundamentis exsiliens multos ho-
mines combussit, ipsos quin etiam
loci illius lapides. Totus locus
dignus qui legatur. Paria ha-
bet scriptor idem in Matthæum
Homilia IV, & Sermone Chri-
stum esse Deum.

⁵ Quæ omnia illis Prophetæ
exprobrant.] Esai. 1. 17. 111.
14, 15. v. 23. XI. 2, 3. LIX,
LXV. Amos 11. 6. Jer. 11, 121,
v, VIII. 21. VIII, IX, XI, XVI,

xxii. Ezech. 11, VI, VII, VIII,
xvi, xxii, xxiv. Dan. IX. Mi-
chæas 11. 1, 2, 3.

⁶ Non dintius annis LXX.] Objicit hoc R. Samuel in epistles ad R. Isaacum.

⁷ Per Prophetas illos alloqui
& solari spe redditus.] Jer. XXX.
XXXI, XXXIII. Ezech. XXXVI,
XXXVII.

⁸ Indicato etiam ejus tem-
pore.] Jerem. XXV. 15. XXIX.
10.

⁹ Ex quo semel ejecti patria
sunt, manent extorres, contem-
pti, nullus ad eos venit Proph-
eta.] Thalmud in Baba Bathra.

conferre , aut iis præferre etiam. Nam quæ ibi leguntur ¹⁰ de Dei fletu , quod urbem passus fit exscindi , ¹¹ de ejus quotidiana diligentia in legenda lege , ¹² de Behemoth & Leviathano , ¹³ multisque rebus aliis , tam sunt absurdæ , ut etiam referre tædeat. Et tamen tanto tempore Judæi , nec ad falsorum deorum cultus deflexerunt , ut olim , nec cædibus se contaminant , nec de adulteriis accusantur : ¹⁴ Deum vero & precibus , & jejunis , certant placare : nec exaudiuntur. Quæ cum ita se habeant , omnino ex duobus alterum statuendum est , aut fœdus illud per Mosem factum omnino esse abolitum , aut teneri Judæorum universitatem gravis alicuius peccati tot jam per secula durantis : quod quale sit , ipsi dicant , aut si dicere non posunt , nobis credant , peccatum illud esse contemti Messiæ , qui ante advenerit , quam hæc mala ipsis contingere cœperunt.

§ XVII.

¹⁰ De Dei fletu , quod urbem passus fit exscindi .] Præfatio Echad Rabhi. Similia in Thalmude , titulo Chagiga , in Debarim Rabba & in Berachoth.

¹¹ De ejus quotidiana diligentia in legenda lege .] Thaanith : Aboda. Zarâ.

¹² De Behemoth & Leviathane .] Thalmud Baba Bathra. Paraphrastes Chaldæus ad Cant. Canticorum viii. 2.

¹³ Multisque rebus aliis .] Quorum multa transcripsit

Christianus Gerson in suo ad Judæos libro. Vide ejus capita de diabolis , de Messia , de revelationibus per Eliam , de Gehenna , de regno Decem tribuum trans amnem Sabbaticum , de Rabbinorum facinoribus.

¹⁴ Deum vero & precibus & jejunis certant placare .] Quod si ipsis credendum est , optime de Deo merentur , Messiam falsum , quem tanta pars humani generis recepit , repudiando.

§ XVII. *Probatur Jesus esse Messias, ex his quæ de Messia prædicta fuerunt.*

Et hæc quidem, ut diximus, ostendunt, venisse jam ante tot sæcula Messiam: addimus nos, non alium eum esse, quam Jesum. Nam quicunque alii pro Messia haberí se voluerunt, aut habití sunt, nullam reliquerunt sœctam, in qua ea opinio perseveraret. Nulli nunc aut Herodis, aut Judæ Gaulonitæ, aut qui Adriani temporibus Messiam se dixit,¹ & doctissimis quibusdam imposuit,² Barchochebæ sœctatores se profitentur. At Jesu qui nomen dent, ex quo ipse in terris fuit, in hunc diem fuerunt,³ suntque plurimi, nec in una regione, sed quam late hic orbis patet. Possunt hic multa alia adferre olim de Messia prædicta aut credita, quæ in Jesu evenisse credimus, cum de aliis ne asseverentur quidem: quale est,⁴ quod

ex

¹ *Et doctissimis quibusdam imposuit.*] Ut Rabbi Akibæ, Thalmud in titulo de Synedrio, & liber Zemach David.

² *Barchochebæ.*] Qui ὁ τὸν Ισαῖαν θρονεῖται ἀπογένεται Justino. Mentio ejus apud Eusebium, Hieronymum, Orosium, Thalmudico titulo de Synedrio: in Bereschith Râbba, apud Rabbinos Johannem & Abrahamum Salmanticensem, & alios multis in locis.

³ *Suntque plurimi, nec in una regione, sed quam late hic*

orbis patet.] Vide quæ hac de re allata ad librum secundum.

⁴ *Quod ex Davidis fuit postscriptum.*] Psal. LXXXIX. 4. Esa. IV. 2. XI. 10. Jerem. XXIII. 5. Ezech. XXXIV. 24. Mich. V. 2. Matth. I. 1, 20. IX. 27. XI. 23. Xv. 22. XX. 30, 31. XXI. 9, 15. XXII. 42. & seqq. Marc. X. 47. XII. 35, 36, 37. Luc. I. 27, 32, 69. II. 4. II. XVIII. 38, 39. XX. 42, 44. Joh. VII. 42. Actor. XIII. 34. XV. 16. Rom. I. 3. II Tim. II. 8. Apoc. V. 5. XXII. 16.

Q 4

5 Quod

ex Davidis fuit posteritate, ⁵ quod ex virginine natus est, ⁶ edocto ea de re cœlitus eo, qui virginem eam duxerat, cum ex alio prægnantem in matrimonio non fuerat retenturus, ⁷ quod natus est Bethlehemi, ⁸ quod dogma suum serere cœpit in Galilæa, ⁹ quod omne genus morbos sanavit; cæcis visum, claudis gressum dedit: sed uno contentus sum, cuius effectus in hunc diem durat, & ¹⁰ Davidis, ¹¹ Esaiæ, ¹² Zachariæ, ¹³ Oseeæ vaticiniis manifestissimum est, Messiam non tantum Judæorum, sed & aliarum gentium magistrum fore: ¹⁴ per ipsum collapsuros cultus falsorum Deorum, & ad unius Dei cultum perducendam ingentem multitudinem alienigenarum. Ante Jesu adventum sub falsis cultibus totus fere orbis

5 Quod ex virginine natus est.]

Esa. vii. 14. Matth. i. 18, 22,

23. Luc. i, 35.

6 Edocto ea de re cœlitus eo qui virginem eam duxerat.]

Matth. i. 20.

7 Quod natus est Bethlehemi.]

Mich. v. 2. Matth. ii. 1,

2, 3, 4, 5, 6. Luc. ii. 4.

8 Quod dogma suum serere cœpit in Galilæa.]

Esaiæ iv. 1. Matth. iv. 12, 13. Marc. i, 4.

Luc. iv. 14, 15, 16. & alibi sçpe.

9 Quod omne genus morbos sanavit, cæcis visum, claudis gressum dedit.]

Esaias xxxv. 5. Lxi. 1. Matth. xi. 5. Luc. iv.

18. & alibi passim. Adde quod in-

ter præcipuas Messia notas ponit R. Levi ben Gerson.

10 Davidis.] Psal. ii. 8.

xxii. 28. LXVII. 32. LXXII.

8, 17.

11 Esaiæ.] ii. 2. XI. 10. XIV. i. XIX. 18. XXVI. 1. 13. XXXV. XLII. & XLIII. præcipue XLIX. 6. LI. 5. LII. 15. LV. LV. 4, 5. LX. 3. & sequentibus. LXV. 1, 2. LXVI. 19. & seqq.

12 Zachariæ.] II. II. VIII. 20. & sequentibus. IX. 9, 10, II. XIV. 16.

13 Oseeæ.] II. 24.

14 Per ipsum collapsuros cultus falsorum deorum.] Esa. II. 18, 20. XXXI. 7. XLVI. 1. Sophonias I, 4, 5, 6. Zach. XIII. 2.

15 Pa-

orbis jacebat : deinde paulatim evanescere illi cœperunt , nec singuli tantum homines , sed & populi & reges ad unius Dei cultum converti. Hæc non Judæorum Rabbinis debentur , sed Jesu discipulis , eorumque successoribus : ita ¹⁵ populus Dei factus est , qui ante non erat , & impletum est , quod per Jacobum prædictum fuerat , Genes. XLIX. antequam plane tolleretur civilis potestas à posteris Judæ , venturum Silo , quem ¹⁶ Chaldæus , & alii interpres , Messiam exponunt , ¹⁷ cui parituræ essent etiam exteræ gentes.

¹⁵ *Populus Dei factus est qui ante non erat.*] Oseæ 11. 24.

¹⁶ *Chaldæus.*] Tam Jonathan quam Hierosolymitanæ paraphraseos scriptor. Item Thalmudici titulo de Syndrio , Beresith Rabba , Jakamus ad Pentateuchum , Rabbi Salomo & alii. ^{וְכֵן} quod nunc Judæi volunt esse virgam castigationum , Thargum Chaldaeo exponit ^{יְהֹוָה} , & Græcis eodem sensu ^{αρχων}. Aqui-

læ ^{οὐκ ἔπειτα} Symmacho ιξυσία . ^{לִבְנֵי} autem per ^{וְיַעֲמֹד} filius ejus , exponunt Chaldæus , R. Siloh , R. Bachai , R. Salomo , Abenesdra & Kimchi. Vide pulchre dicta de hoc loco apud Chrysostomum Sermone Christum esse Deum.

¹⁷ *Cui pariturae essent etiam exteræ gentes.*] Vide dictum locum Esaïæ xi. 10. qui huic lucem adserit.

§ XVIII. *Solutio ejus quod dicuntur quædam non impleta.*

Opponi hic à Judæis solet , quædam de temporibus Messiae prædicta esse , quæ non conspiciantur impleta: Sed quæ adducunt , obscura sunt , aut diversam recipiunt significationem , propter quæ non debent descri ea ; quæ sunt manifesta ; qualia sunt sanctitas præceptorum

Q 5 Jesu ,

Jesu , præmii excellentia , & in eo proponendo sermo perspicuus , quibus cum accedant miracula , sufficere hæc ad amplectendum ejus dogma debebant. Ad vaticinia , ¹ quæ libri clausi nomine nuncupari solent , recte intelligenda , opus sæpe est Dei quibusdam auxiliis , quæ merito illis subtrahuntur , qui aperta negligunt. Loca autem , quæ objiciunt , varie exponi , ne ipsi quidem ignorant : & si cui conferre libeat interpres veteres , qui in Babylonico exfilio , aut alioqui circa Jesu tempora existiterunt , cum his , qui scripserunt postquam Christianorum nomen in odio apud Judæos esse cœpit , inventiet explicationes novas repertas partium studio , cum olim receptæ essent aliæ , quæ cum Christianorum sensu satis conveniebant. Multa in sacris literis non ex proprietate verborum , ² sed figura quadam esse intelligenda , ne ipsi quidem ignorant : ³ ut cum Deus descendisse dicitur , cum ei ⁴ os , ⁵ aures , ⁶ ocu-

¹ Quæ libri clausi nomine nuncupari solent .] Esaïas xxix . 11. Daniel . xii . 4. 9. & ibi Iacchides . Vide quæ hanc ad rem differit Chrysostomus Sermonे 11. Cur obscurum sit vetus testamentum .

² Sed figura quadam esse intelligenda , ne ipsi quidem ignorant .] Quomodo Maimonides in libro i ad locum Esaïæ xi . 6. de Messia temporibus ἀληθεῖας vult intelligi. Idem dicit ad ipsum Esaïæ locum Da-

vid Kimchi : qui & similia habet ad Jerem . 11. 15. v . 6.

³ Ut cum Deus descendisse dicitur .] Ut Gen . xi . 5. xvii . 11. 12. Vide de his similibusque locutionibus Maimonidem Ductoris dubitantium Parte 1. cap . 10. & 11. 29. & sequentibus. & eundem ad Deut . ubi de Rege . Messiae res fore cœlestes ait liber Cabalisticus Nezaël Israël .

⁴ Os .] Ut Jeremiæ ix . 12. ⁵ Aures .] Ut Psal . xxxi . 3. xxxiv . 16.

⁶ Ocu-

⁶oculi, ⁷nares, tribuuntur. Quid ni ergo hunc in modum explicemus & pleraque de Messia temporibus dicta? qualia sunt, ⁸lupum cum agno, pardum cum hœdo, leonem cum pœcore stabulaturum, lusurum cum anguis infantem, ⁹montem Dei surrecturum supra montes alios, venturos eo alienigenas, ut sacra faciant. Sunt quædam promissa, quæ ex antecedentibus aut consequentibus verbis, aut etiam ex ipso sensu conditionem in se tacitam continent. Sic multa Hebræis promisit Deus, si Messiam misum reciperent, eique parerent: quæ si non cveniunt, habent ipsi, quod sibi imputent. Quædam vero etiam definite & sine conditione promissa, si impleta nondum sunt, adhuc possunt exspectari. Constat enim etiam apud Judæos, ¹⁰tempus, sive regnum Messiae, durare ad finem sæculorum.

⁶ Oculi.] Loco Psalmi proxime citato.

⁷ Nares.] Psalm. xviii. 9.
Jer. xxxii. 37.

⁸ Lupum cum agno.] Dicto loco Esaiæ xi. 6. & sequenti- bus.

⁹ Montem Dei surrecturum supra montes alios.] Esaiæ 11.2.
Michæl. iv. 1. & seqq.

¹⁰ Tempus sive regnum Mef sie durare ad finem sæculorum.] Perek Chelek. p. 97.

§ XIX. Et ad id quod opponitur de humili statu & morte Jesu.

Offendit multos humilis Jesu fortuna: ini- que vero: cum in sacris literis passim dicat Deus,

Deus , ¹ erigi à se humiles , & superbos sterni .
² Jacob extra se nihil præter baculum ferens
 Jordanem transiit : rediit eodem maxima vi
 pecoris ditatus . Moses exsul , pauper , pecora
 pascet , ³ cum ei in rubo Deus apparuit po-
 pulique sui ductum ei mandavit . ⁴ David iti-
 dem gregem pascens ad regnum vocatur , mul-
 tisque aliis exemplis talibus plena est sacra hi-
 storia . De Messia vero legimus , fore eum
⁵ lætum pauperibus nuntium , ⁶ non clamorem
 excitaturum in publico , aut jurgiis usurum ;
 sed acturum leniter , ita ut parcat arundini
 concussæ , & in ellychnio fumigante alat , quod
 restat caloris . Neque magis cætera ejus mala ,
 & mors ipsa , invisum eum cuiquam facere
 debent . Nam sæpe à Deo permitti , ut pii ab
 impiis non vexentur modo , ⁷ ut Lothus à Sodo-
 mæ civibus , sed interficiantur quoque , manife-
 stum est ⁸ exemplo Abeli parricidio enecti , ⁹ E-
 fajæ

¹ Erigi à se humiles , & su-
 perbos sterni .] i Reg. ii. 8.
 Psal. xxxi. v. 19. Prov. xi. 2.
 Esaias lvii. 15. lxvi. 2.

² Jacob extra se nihil præter
 baculum ferens Jordancem tran-
 siit .] Gen. xxxii. & seqq.

³ Cum ei in rubo Deus appa-
 ruit .] Exodi iii.

⁴ David itidem gregem pa-
 scens ad regnum vocatur .] i Sam.
 xvi. 7, 11.

⁵ Lætum pauperibus nun-
 tium .] Esaias lxii. 1. Matth.
 xi. 5. Adde Zach. ix. 9.

⁶ Non clamorem excitaturum
 in publico aut jurgiis usurum ,
 sed acturum leniter .] Esaias xlii.
 2, 3, 4. Matth. xii. 19, 20.

⁷ Ut Lothus à Sodome civi-
 bus .] Gen. xix.

⁸ Exemplo Abeli parricidio
 enecti .] Gen. iv.

⁹ Esiae disjecti .] Ita habet
 Judæorum traditio , ad quam
 respicit scriptor ad Hebræos
 xii. 37. & Josephus x. 4. Chal-
 eidicus in Timæum : Cum Pro-
 pheta à consecratis , unus mem-
 bratim sedius , alter obrutus saxis .

saiæ dissecti, ¹⁰ Maccabæorum fratrum cum matre ad mortem excruciatorum. Ipsi Judæi psalmum canunt LXXIX. in quo hæc verba sunt: *Dederunt servorum tuorum cadaveria in cibum volucrum, reliquias eorum, quos tu ô Deus amas, bestiis: sanguinem eorum effuderant in pomærio Hierosolymorum: nec quisquam fuit, qui eos sepeliret.* & quæ sequuntur. Ipsum vero Messiam debuistè per ærumnas & mortem pervenire ad regnum suum, & ad potestatem summis bonis orandi familiam suam, negare nemo poterit, qui ad ista Esaiæ verba, ¹¹ capite LIII, animum volet attendere. *Quotusquisque credidit sermoni nostro, & vim Dei agnovit?* Idque ideo, quia surrexit ille, Deo aspectante, tanquam tener surculus, tanquam herba ex solo arenoso: in vuln ejus nihil pulchri, nihil decori, nec si aspiceres, quicquam erat quod oblectaret; contemptui patebat, & inter homines erat velut abjectissimus, multos dolores, multas agritudines expertus: omnes se ab eo avertiebant: tanto erat despiciatur, nullaque interpretio. Sed vere ¹² nostros ille morbos pertulit, nostra mala toleravit. Nos illum habuimus tanquam de cœlo tactum, à Deo ictum atque

¹⁰ Maccabæorum fratrum cum matre ad mortem excruciatorum.] ¹¹ Maccab. VII. Josephus libro mei autonétopοραγισμούς.

¹² Capite LIII.] Quem locum de Molia interpretantur

Chaldaeus Paraphrastes, & Gemara Babylonica titulo de Syndonio.

¹² Nostros morbos ille pertulit.] Morborum voce quævis mala intelligi docet ad hunc locum Abarbaniel,

que depresso: sed ob nostra peccata vulneratus est, attritus ob nostra criminā. ¹³ Pœna quonobis salutem pareret ipsi imposta est: tumices ipsius dati sunt nobis pro remedio. Certe enim nos ut oves aberraveramus omnes hic atque illic: ipsi Deus infixit pœnam, quæ nostris criminibus debebatur: Et tamen cum oppimeretur & gravissime cruciaretur, vocem non emisit, sicut agnus mactandus, aut ovis que tondetur, silent muta. Post vincula, post judicium è medio sublatus est: sed rarsus vitæ ejus durationem quis digne eloqui poterit? Nimirum ex hoc loco, in quo nos vivimus, eruptus est: sed hoc malum ei evenit ob populi mei scelera. Ad mortem usque & sepulturam datus est in manus potentium atque impiorum, cum tamen nemini fecisset injuriam, neque in sermone ejus deprehensus fuisset unquam dolus malus. Sed quanquam Dens eosque eum passus est conteri, doloribusque affici, tamen ¹⁴ quia se constituit hostiam piacularem, ¹⁵ videbit posteritatem, vitam aget durabilem, & quæ Deo sunt placita, per ipsum feliciter curabuntur. Liberatum se à malo conspiciens,

ait

¹³ Pœna quæ nobis salutem pareret, ipsi imposta est.] De Messia hæc explicat Rabboth & Salomon Jarchi ad Gemaram titulo de Synedrio.

¹⁴ Quia se constituit hostiam piacularem.] De malis volente animo toleratis hic agi ait Alseck.

¹⁵ Videbit posteritatem.] Vocabo seminis quæ in Hebræo est, significari discipulos ait hic Alseck. Sic semen serpentis Hebrewi interpretantur Cananæos. Nec aliter accipiunt nonnulli eorum filios. Elaïæ v 111. 18. ut Thalnud Hierosolymitanum notat titulo de Synedrio.

ait Dens , ¹⁶ voluptate satiabitur , 'eo maxime , quod dogmate suo ipse justus servus meus multos absolvet , eorum crima auferens . Dabo ei partem eximiam , ¹⁷ ubi inter præliatores spolia dividentur , quia morti se dedidit ; & sceleratis annumeratus est , cumque pœnas alienorum criminum ferret ipse , pro sotibus se constituit precatorem . Quis potest nominari , aut regum , aut prophetarum , in quem hæc congruant ? Nemo sane . Quod autem recentiores Judæi commenti sunt , agi hic de ipso populo Hebræo disperso in omnes gentes , ut suo exemplo ac sermone multos ubique proselytos faceret ; is sensus primum plurimis sacra- rum literarum testimoniis repugnat , quæ claman- t , Judæis ¹⁸ nihil mali accidisse , quod non ipsum , & insuper majora multo , suis factis essent promeriti . Deinde ipsa Propheticæ orationis series eam non fert interpretationem . Dicit enim sive Propheta , quod isti loco vide- tur convenientius , sive Deus : *hoc malum illi evenit ob populi mei scelera.* Populus autem Esaiæ , aut etiam populus Dei peculiaris , est po- pulus

¹⁶ Voluptate satiabitur .] Hæc ad futurum seculum refert Abaraniel .

¹⁷ Ubi inter præliatores spolia dividentur .] Hæc spirituali modo intelligenda docet Gemara Babylonica titulo רכוב . Per spolia intelligi sapientum honores & præmia dicit Alfeck ad hunc locum .

¹⁸ Nihil mali accidisse quod non ipsum , & insuper majora multo , suis factis essent promeriti .] Apparet id locis Prophetatum jam supra positis , & Danielis 1x. & Nehemias 1x. Adde quod de quo agit Esaias , deprecaturus erat Deum pro Ethnicis , quod Judæi non faciunt .

pulus Hebraicus. Quare is, qui tam gravia perpeccus ab Esaiā dicitur, non potest idem populus esse. Melius antiqui Hebræorum magistri fatebantur hæc de Messia dici; quod cum viderent quidam posteriorum, ¹⁹ duos Messias commenti sunt, quorum alterum vocant Josephi filium, qui mala multa & mortem cruentam pateretur; alterum Davidis filium, cui cuncta prospere succederent; ²⁰ cum multo facilius esset, & Prophetarum scriptis congruentius; unum agnoscere, qui per adversa & mortem ad regnum esset perventurus, quod nos de Jesu credimus, & verum esse res ipsa docet.

¹⁹ *Duos Messias commenti sunt.*] Thalmud titulo Succa: R. Salomo: R. David Kimchi.

²⁰ *Cum multo facilius esset & Prophetarum scriptis con-*

gruentius unum agnoscere, qui per adversa & mortem ad regnum esset perventurus.] Quod ipsum non uno in loco ad hoc Esaiæ caput sequitur Abarbanel.

§. XX. *Et quasi viri probifuerint qui eum morti tradiderunt.*

Retinet multos à suscipienda Jesu disciplina præconcepta quædam opinio de virtute ac probitate majorum suorum, ac maxime sacerdotum, qui Jesum præjudicio damnarunt, & dogma ejus repudiarunt. Sed quales sæpe majores ipsorum fuerint, ne me sibi maledicere existiment, audiant ipsis verbis, & legis suæ, & Prophetarum, à quibus sæpe appellantur

tur¹ incircumcisi auribus & corde; ² populus labiis & rituum apparatu Deum honorans, animo autem remotissimus. Majores ipsorum fuerunt, ³ qui Josephum fratrem suum parum abfuit quin interficerent, re autem ipsa in servitutem vendiderunt. Majores ipsorum & illi, ⁴ qui Mosem perpetuis seditionibus ad vitæ tædium egerunt, ducem suum ac liberatorem, cui terra, mare, aër obediebant: ⁵ qui panem cælitus missum fastidierunt, ⁶ qui velut de summa penuria conquesti sunt, cum aves comedas adhuc ructarent. Majores ipsorum fuerunt, ⁷ qui Davide tanto ac tam bono rege deserto, secuti sunt rebellem filium. Majores ipsorum fuerunt, ⁸ qui Zachariam, Jojadæ filium, trucidarunt in loco sanctissimo, victimam crudelitatis suæ facientes ipsum sacerdotem. Jam vero ⁹ Pontifices quod attinet, tales fuerunt, qui Jeremiæ falso crimine mortem machi-

¹ Incircumcisi auribus & corde.] Jerem. IV. 4. VI. 10.

² Populus labiis & rituum apparatu Deum honorans, animo autem remotissimus.] Deut. XXXII. 5, 6, 15, 28. Esaias XXIX. 13. Amos V. 21. Ezech. XVI. 3.

³ Qui Josephum fratrem suum parum abfuit quin interficerent, re autem ipsa in servitutem vendiderunt. Gen. XXXVIII. 1.

⁴ Qui Mosem perpetuis seditionibus ad vitæ tædium egerunt.] Loca notata supra ad librum II.

⁵ Qui panem cælitus missum fastidierunt.] Num. XI. 6.

⁶ Qui velut de summa penuria conquesti sunt, cum aves comedas adhuc ructarent.] Dicto capite XI. in fine.

⁷ Qui Davide tanto ac tam bono rege deserto secuti sunt delectorem filium.] II Sam. XV.

⁸ Qui Zachariam, Jojadæ filium, trucidarunt.] II Paralip. XXIV. 21.

⁹ Pontifices quod attinet, tales fuerunt, qui Jeremias falso crimine mortem machinati sunt.] Jeremias XXVI.

machinati sunt , & perfecissent , nisi procerum quorundam obstitisset auctoritas : ¹⁰ extorserunt tamen , ut captivus haberetur ad ipsum usque momentum captæ urbis . Si quis putet , meliores fuisse eos qui Jesu temporibus vixerunt , eum ab hoc errore liberare Josephus poterit , qui atrocissima eorum facinora describit , & pœnas graviores omnibus unquam auditis , ¹¹ & tamen , ut ipse censet , infra meritum . Nèque de Synedrio melius existimandum ; præfertim cum eo tempore senatores non veteri more cooptari manibus impositis , ¹² sed ex potentium nutu legi solerent , ut & Pontifices , non jam perpetua , ¹³ sed annali & saepe empta dignitate . Non mirari ergo debemus , si homines arrogantia tumidi , ambitione & avaritia insatiabiles , in furorem acti sunt conspecto homine , qui sanctissima præcepta adferens vitam ipsis suam ipsa diversitate exprobrabat . Nec aliud illi crimi datu[m] , quam quod olim optimo cuique . ¹⁴ Sic Michæas ille , qui Josaphati tempore vixit , in custodiā

^{10.} Extorserunt tamen , ut captivus haberetur ad ipsum usque momentum captæ urbis .] . J. Jerem. xxxviii .

^{11.} Et tamen , ut ipse censet , infra meritum .] Dicit is neque urbem aliam talia perpeſam mala , neque ab omni ævo atatem fuisse omnium scelerum fecaciorem . Plus Judæis mali à semetipſis illatum , quam à

Romanis , qui illorum facinora expiaturi venerant .

^{12.} Sed ex potentium nutu legi solerent .] Josephus , xiv .

^{13.} 19.

^{13.} Sed annali & saepe empta dignitate .] Josephus , xvii . 3 , & 6 .

^{14.} Sic Michæas ille , qui Josaphati tempore vixit , in custodiā datus est .] 1 Reg. xxii .

studiam datus est, quod intrepide verum contra quadringentos falsos Prophetas asseruisset.

¹⁵ Eliæ Achabus objecit, plane ut Jesu sacerdotes, ipsum esse, qui pacem Israëlis turbaret.

¹⁶ Jeremiæ quoque crimini datum, id quod Jesu, vaticinatio adversus Templum. Addendum hic, quod Magistri Hebræorum veteres

¹⁷ scriptum reliquerunt, temporibus Messiae homines fore canina impudentia, asinina contumacia, ferina crudelitate. Deus ipse, qui, quales Judæi plerique existituri essent Messiae tempore, multo ante præviderat, futurum dixerat, ¹⁸ ut qui populi suus non fuisset, in populum assumeretur, ¹⁹ ex Judæorum autem urbibus ac vicis singulis vix unus, & alter,

¹⁵ Eliæ Achabus objecit, plane ut Jesu Sacerdotes, ipsum esse qui pacem Israëlis turbaret.]

I Reg. XVIII. 17. Achabus Eliæ dicit, *וְהִנֵּה עַכְרָב לְאַרְאֵל*, ubi Græci, *σφέαντες τοῦ Ιερουσαλήμ;* Nonne tu es qui turbas Israëlem? Sic Sacerdotes de Jesu apud Lucam XXIII. 2. *Τίποτες δύο εἰδώλα στραγγόποιτα τῷ Ιερῷ,* Hanc invinnit turbare Israëlem.

¹⁶ Jeremiæ quoque crimini datum, id quod Jesu, vaticinatio adversus Templum.] Jerem. VII. 4. & sequentibus: XXVI. 6, 11.

¹⁷ Scriptum reliquerunt, temporibus Messie homines fore canina impudentia, asinina contumacia, ferina crudelitate.]

Thalmud de Synedrio, Ketuboth, & Sota: R. Salomo ad dictum titulum de Synedrio c. Hele Thalmud titulo de Ponderibus. Traditio Rabbi Judæ in Masoreta ad eundem titulum de Syhedrio c. Heleo: quod tempore adveniet filius David, dominus institutionis divine fieri Iupanar. Vide Jeremii x. 21. xix. 14.

¹⁸ Ut, qui populus suus non fuisset, in populum assumeretur.] Osee vii. 24.

¹⁹ Ex Judæorum autem urbibus ac vicis singulis vix unus & alii irent ad sacrum monum: sed quod ad illorum numerum dcesser, isti expletarios extinxerunt.] Jeremij xiii. 14, 17. Adde Eliasm LIII;

ter, irent ad sacrum montem : sed quod ad illorum numerum decesset, id expleturos extraneos : item ²⁰ Messiam Hebræis in ruinam fore : sed lapidem hunc rejectum ab ædificio præfectis, potissimum loco positum iri ad coagmentationem operis.

20 Messiam Hebrais in ruinam fore ; sed lapidem hunc rejectum ab ædificio præfectis posse tissimo loco positum iri ad coagmentationem operis.] Esaïæ VIII. 14. Psal. CXVIII. 22.

§ XXI. Responsum ad objectionem, plures Deos à Christianis coli.

Restat, ut duabus accusationibus respondeamus, quibus Judæi & dogma & cultum Christianorum impetunt. Prius est, quod plures à nobis Deos ajunt coli. Sed hoc nihil est, nisi in odium contorta alieni dogmatis explicatio. Quid enim est, cur magis id Christianis objiciatur, quam ¹ Philoni Judæo, qui

fæpe

1 Philoni Judeo qui sepe tria in Deo statuit.] De sacrificiis Abel & Cain : Ἡρία ὁ Θεὸς ὀδρυσθούσας ὡς διεῖν τὸ αὐτοτέλεον διωκμεων, απόχεις τὸ αὐτὸν εἰς αὐτὸν πεποιηθέντα τελλας φαντασίας ἐνεργεισατο την δεσποτὴν φυχὴν, αὐτὸν ἐκεῖνη μεμέτρηνται αὐτὸν ἀσθενεῖς, ἀπερίγραφοι γένοις διωδυμεῖς αὐτὸν, μεμέτρηνται τὰ οὔλα. Cum Dens comitatus duabus summis suis efficaciis, imperio, ac bonitate, medius ipse & unus, tres conceptus operatus est animo perspicaci, quorum null-

lus mensura capitur : immense enim ejus efficacie : sed singula totum metiuntur. Mox ἀρχὴ etiam vocat ἔξοιτας, & ἀγάδιτα vocat διεργοτατας, aitque à pio animo non enunciari, ed in silentii arcano assertari. Similia habet in libro de Cherubim ; libro secundo de Agricultura Noe vocat τὸ οὐρανόν, τὸ δισποτικὸν, τὸ ιλεω διωδυμον, id quod est, vim dominam, vim beneficam. Maimonides initio libri de Fundamentis, & post eum Joseph Albo distinguunt in Deo, Id quod cognoscit,

1æpe tria in Deo itatuit, & Dei rationem sive
2 sermonem vocat Dei nomen, 3 mundi opificem,
4 neque ingenitum, ut est Deus Pater
omnium, neque ita genitum ut sunt homines;
5 quem & Angelum sive legatum universum
hoc curantem & ipse Philo, 6 & Moses Ne-
heman-

scit, quo cognoscitur, & cognitionem.
Habet quæ hic pertinet & Abenesdra ad Genes.
xvi 11. & Maimonides Ductoris dubitantium parte 1. cap. 68.

2 Sermonem vocat Dei nomen.] In Allegoriis, & de Confusione linguarum.

3 Mundi opificem.] In Allegoriis: Οὐ λόγος αὐτεῖ ὁ καθάπερ ὄργανο τεχνοῦμενος ἐνομοῦσι. Verbum ejus quo velut instrumento usus mundum fecit. De Caino Οὐ πατέρα ὁ λόγος οὐ θεὸς διὰ τοῦτον διὸ οὐδὲν. Instrumentum autem Dei videbis esse ipsum verbum Dei, per quod factus est Mundus.

4 Neque ingenitum, ut est Deus pater omnium, neque ita genitum ut sunt homines.] Locus est libro, Quis hæres sit rerum divinarum. Idem verbum Philoni vocatur Dei imago, libro de Monarchia: & de Somniis à Deo immisis interdum ἀπεκρίσιμα, ut libro Pejorem insidiari meliori: & ἀπεκτήπη libro 11. de Agricultura. Confer Johan. 1. & Hebr. 1. 3.

5 Quem & Angelum sive legatum universum hoc curantem, & ipse Philo.] Αὐτοὺς vocat in Allegoriis, & libro de Cherubim: Αρχαῖον vero

libro de Hærede divinorum bonorum, & libro de Confusione linguarum. Idem & Angelus &c. dicitur R. Samuel in Mecor Chaim.

6 Et Moses Nchemannus filius.] Ejus verba sic translatis doctissimus Masius ad Josue caput v. *Ifste Angelus, si rem ipsam dicamus, est Angelus redemptor: de quo scriptum est: Quoniam nomen meum in ipso est: Ille, inquam, Angelus qui ad Jacob dicebat: Ego Deus Bethel. Ille, de quo dictum est: Et vocabat Mosèm Deus de rubro. Vocatur autem Angelus, quia mundum gubernat. Scriptum est enim: Eduxit nos Iehova (id est, Dominus Deus) ex Agypto. & alibi: Misit Angelum suum, & eduxit nos ex Agypto. Preterea scriptum est: Et Angelus facies ejus salvos fecit ipsos. Nimirum ille Angelus qui est Dei facies: de quo dictum est: Facies mea praebit, & efficiam ut quiescas. Denique ille Angelus est, de quo rates: Et subito veniet ad Templum suum Dominus, quem vos queritis, & Angelus fæderis quem cupitis. Rursum alia ejusdem verba sic: Animadverte attente quid ista sibi velint. Mo-*

hemanni filius, appellat: ⁷ aut Cabalistis, qui Deum distinguunt in tria lumina, & quidem nonnulli iisdem, quibus Christiani nominibus, Patris, Filii, sive Verbi, & Spiritus Sancti. Et ut id sumam, quod apud omnes Hebræos maxime confessum est, Spiritus ille, quo agitati sunt Prophetæ, non est aliquid creatum, & tamen distinguitur à mittente; quomodo & illud, ⁸ quod Schekina vulgo vocant: Jam vero in Messia habitaturam eam vim divinam, quam sapientiam vocant, ⁹ plurimi Hebræorum

ses enim & Israëlite semper optaverunt Angelum primum. Ceterum quis ille esset, vere intellegere non poterunt. Neque enim ab aliis percipiebant, neque prophética notione satis assequebantur. Atqui facies Dei ipsum significat Deum: quod apud omnes interpretes est in confessio. Verum ne per somnum quidem ista intelligere quisquam possit, nisi sit in mysteriis legis eruditus. Mox: Facies mea præcedet, hoc est, Angelus fæderis quem vos cupitis, in quo videbitur facies mea. De quo dictum est: Tempore accepto exaudiāte. Nomen enim meum in eo est. Faciamque ut quiescas, sine efficiam, ut ipse sit tibi lenis & benignus. Neque te discat per ius rigidum: sed placide & clementer. Confer quæ habet Manassis Conciliator ad questionem xix. super Genesim.

⁷ Aut Cabalistis qui Deum distinguunt in tria lumina, & quidem nonnulli iisdem, quibus

Christiani, nominibus, Patris, Filii, sive Verbi, & Spiritus Sancti.] Vide additamenta ad Lexicon Hebraicum Schindleri in notis 178. Et בְּרוּכָה in Deo non obstat unitati, ait liber dictus Schep-tal.

⁸ Quod Schekina vulgo vocant.] Et distingunt à Spiritu Sancto: Gemara Hierosolymitana titulo de Documentis cap. 3. & Gemara Babylonica titulo Joma cap. 1. Schekina per annos tres & dimidium se tenuisse in Monte Oliveti exspectantem conversionem Judæorum, ait R. Jonathan in præfatione Eckæ Rabbi: quo recte accepto nihil verius.

⁹ Plurimi Hebraorum tradiderunt.] Rabbi Solomo. Idem ad Genes. xix. 18. agnoscit à Deo assumi posse humanam naturam: quam & olim ad tempus assumptam putat, cui consentit Thalmud titulo Schebuoth & Sabbathoth.

rum tradiderunt, ¹⁰ unde Chaldaeo Paraphraſtæ Messias Dei verbum dicitur: sicut & ¹¹ au-gusto illo Dei ¹² itemque Domini nomine Messias appellatur apud Davidem, Eſaiam, & alios.

¹⁰ Unde Chaldaeo Paraphraſtæ Messias Verbum Dei dicitur.] Ut Oſea vii.

¹¹ Augusto illo Dei.] Nempe יְהִי רָאשׁוֹ, Jonathan & David Kimchi ad Jeremiam xxiiii. 6. cum quibus conſentit R. Abba in Eckā Rabthi. זָכָרְנָה יְהִי רָאשׁוֹ Zachariæ xiv. 16. Fu-turum eo tempore ut Deus

דָּבָר digito monſtretur, ait Thalmud in Taanith ex Eſaiā xxv. 9.

¹² Itemque Domini nomine.] פֶּלַם Psal-mum de Meſſia agere agnoscit Chaldaeus ibi paraphraſtes, ut & jam dicto Eſaiæ loco. Item שׁׂרֵדוּ in Psalm. cx. quem de Meſſia agere jamjam patebit.

§ XXII. Et humānam naturam adorari.

Æque parata responsio eſt ad alterum, quod objiciunt nobis, nos ſcilicet cultum Deo debi-tum impartiri naturæ à Deo conditæ. Dici-mus enim, à nobis Meſſiæ non aliud hono-rem, aliudve cultum exhiberi, quam exi-gunt ¹ Psalmus 11. & Psalmus cx. quorum illum in Davide rudi modo impletum, ſed ex-cellentius ad Meſſiam pertinere, etiam ² Da-vid Kimchi, magnus Christianorum adver-fator, agnoscit; posterior vero de alio, quam de Meſſia exponi non potest. Nam quæ re-centiores Judæi alii de Abrahamo commini-scun-

¹ Psalmus 11. & Psalmus cx.] Hæc loca & Zacha-riæ ix. 9. de Meſſia exponit do-ctissimus Rabbi Saadia,

² David Kimchi.] De Meſſia eundem 11. exponunt Abraham Eſdra, & R. Jonathan in Bereſith Rabba,

scuntur, alii de Davide, alii de Ezechia, frivola sunt. Psalmus ipse Davidis est, ut docet Hebræa inscriptio. Quod ergo David Dominu suo dictum dicit, id nec Davidi ipsi, nec Ezechiæ, qui inter posteros Davidis fuit, Davide nulla re excellentior, aptari potest. Abrahamus autem sacerdotium aliquod eximium non habuit, imo Melchisedecus 3 ei tanquam se minori bene precatus est. Sed & hoc, & quod additur 4 de sceptro ex Sione exituro & per venturo in oras ultimas, plane in Messiam competit, 5 ut loci similes de Messia haud dubie agentes patefaciunt: nec aliter acceperunt vetustiores Hebraei & Paraphraſtæ. Proprie autem Jesum Nazarenum esse, in quo hæc impleta sint, possèm vel solis ipsius discipulis id affirmantibus credere ob summam eorum probitatem; sicut & Judæi Mosi credunt de iis, quæ sine teste alio, à Deo sibi tradita dixit. Sed adsunt præter hoc plurima & 6 validissima argumenta summæ illius potestatis, quam obtainere Jesum dicimus: conspectus ipse vitæ redditus à multis: conspectus in cœlum ayehi: tum vero dæmones ejecti, morbi que

3 Ei tanquam se minori bene precatus est.] Et ab eo decimas sacerdotali jure accepit, Gen. xiv. 19, 20.

4 De sceptro ex Sione exituro, & per venturo in oras ultimas.] Psal. cx. 2.

5 Ut loci similes de Messia

haud dubie agentes patefaciunt.] Ut Genes. xl ix. 10. & qui ex Prophetis adducti sunt supra.

6 Validissima argumenta summa illius potestatis quam obtainere Jesum dicimus.] Quæ vide tractata libro supra 11. Adde & quæ dicta hujus libri initio.

7 Enoch

bique sanati solo ipsius nomine, & linguarum dona data discipulis, quæ regni sui signa Jesus ipse promiserat. His adde, quod sceptrum ejus, id est, sermo Euangelii ex Sione profectus, nulla humana ope, sola divina vi ad ultimos terrarum fines peryasit, populosque & reges sibi subegit, plane ut Psalmi prædixerant. Judæi Cabalistæ inter Deum & homines medium statuunt ⁷ Enoch quendam filium, nullo tantæ potestatis indicio. Quanto nos justius illum, qui tanta dedit sui documenta? Neque ad Dei Patris imminutionem id pertinet, ⁸ à quo venit hæc potestas Jesu, ⁹ & ad quem reditura est, ¹⁰ & cuius honori illa inservit.

§ XXIII.

⁷ *Enochi quendam filium.*] Nomen quod ei faciunt Hebrei est Μετατορ. Ita Latinis dicitur qui regi viam parat. Lucanus :

Audax Hesperios veniam metator in agros.

Vegetius libro 11. Metatores in castris dicuntur, qui præcedentes locum castris idoneum eligunt. Suidas : Μετάτωρ ἀνθεγένειας τοῦ γένους τοῦ απόχοιτος. Metator, nuncius qui a principe præmittitur.

⁸ *A quo venit hæc potestas Jesu.*] Ipsi fatente : Johan. v.

19, 30, 36, 43. vi. 36, 57. viii. 28, 43. x. 18, 29. xiv. 28, 31. xvi. 28. xx. 21. & Apostolo Hebr. v. 5. Rom. vi. 4. 1 Cor. xi. 4.

⁹ *Et ad quem reditura est.*] Fatente Apostolo 1 Cor. xv. 24.

¹⁰ *Et cuius honori ille inservit.*] Joh. xiii. 31. xiv. 13. Rom. xvi. 27. Ideo Thalmud in titulo de Synedrio negat Jesus idoli esse nomen, quando Christiani in ejus honore respiciant Deum Mundi opificem.

§ XXIII. *Absolutio hujus partis cum
precibus pro Iudeis.*

Subtilius ista rimari non hujus est operis, neque de his egissimus, nisi ut pateret, nihil esse in Christiano dogmate aut impium, aut absurdum, quod obtendere quis possit, quo minus religionem tantis prodigiis ornatam, tam honesta præcipientem, tam eximia pollicentem, amplecti possit. Nam eam qui sit amplexus, is jam de specialibus quæstionibus consulere debet libros illos, quibus religionis Christianæ dogmata contineri supra ostendimus. Quod ut fiat, oratur Deus, ut Judæorum mentem sua luce collustret, & efficaces reddat preces, ¹quas ipse Christus jam in cruce pendens pro illis fudit.